[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От        01.08.       2011 г.
                                                                               №       1415____
       Об  утверждении Положения

«Об организации групп семейного
воспитания для детей дошкольного

возраста  в муниципальном

образовании «Кабанский район»

        В целях внедрения вариативных моделей дошкольного образования, обеспечения его доступности и поддержки семей, имеющих детей дошкольного возраста, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кабанский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации групп семейного воспитания для детей дошкольного возраста в муниципальном образовании «Кабанский район», согласно приложению 1  к  постановлению  Администрации муниципального образования «Кабанский район»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район»
Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                                Г.Н. Орлов
______________________________________

Проект постановления представлен

МУ «Районное управление образования»
 Администрацией МО «Кабанский район»

                             Приложение 1

к  постановлению Администрации

муниципального образования «Кабанский район»

от___________  № _________
 Положение

«Об организации  групп семейного  воспитания   для детей дошкольного возраста  в  муниципальном   образовании  «Кабанский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «Об организации групп семейного воспитания для детей дошкольного возраста в муниципальном образовании «Кабанский район» (далее – Положение) регламентирует порядок организации данных групп.

1.2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия:

- группа семейного воспитания  это группа детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 7 лет, которая предоставляет услуги дошкольного образования в условиях семьи и являющаяся структурным подразделением закрепленного за ней муниципального дошкольного образовательного учреждения;
- работник семейной группы это родитель (законный представитель),  взявший на себя обязательства по уходу, оздоровлению, воспитанию и обучению детей в соответствии с программой дошкольного образования, реализуемой в закрепленном за семейной группой муниципальном дошкольном образовательном учреждении и являющийся штатной единицей данного учреждения.

1.3. Группы семейного воспитания организуются по месту проживания семьи и являются структурными подразделениями муниципальных дошкольных образовательных учреждений.
1.4. Группы семейного воспитания обеспечивают присмотр, уход, оздоровление, воспитание и обучение детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 7 лет.

1.5. Группы семейного воспитания организуются в целях:

- обеспечения доступности дошкольного образования;

- развития новых форм  предоставления  населению услуг дошкольного

образования;

- реализации в условиях семьи индивидуального подхода в воспитании

ребенка;

- снятия социальной напряженности среди населения по устройству ребенка в детский сад.

2. Создание группы семейного воспитания
2.1. Решение по созданию группы семейного воспитания принимается при наличии:

- документов, предусмотренных в п.2.1. Положения «О создании Муниципальной комиссии по организации работы по созданию групп семейного воспитания для детей дошкольного возраста на территории Муниципального образования «Кабанский район».

- акта обследования жилищно–бытовых и социально–психологических условий семьи, претендующей на организацию группы семейного воспитания;

- положительного заключения муниципальной комиссии.

2.2. Основанием для открытия группы семейного воспитания является Приказ Начальника  МУ «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район» от 27.07.2011 г. №481 «Об организации семейных групп, являющихся структурными подразделениями дошкольных образовательных учреждений Кабанского района».

3. Организация деятельности групп семейного воспитания
3.1. На основании Приказа Начальника МУ «Районное управление образования» Администрации муниципального образования «Кабанский район» (далее – МУ «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район») в штатном расписании муниципального дошкольного образовательного учреждения, за которым закреплена группа семейного воспитания, предусматривается дополнительная штатная единица работника семейной группы (младший воспитатель). Данная штатная единица определяется из расчета не менее 4-5 детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 7 лет для одной семейной группы (разновозрастная группа).

3.2. Режим работы группы семейного воспитания определяется Уставом учреждения, чьим структурным подразделением является семейная группа, договором между Учреждением и родителем (законным представителем).
3.3. На должность работника группы семейного воспитания (родителя, законного представителя) не допускаются лица:

- лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

- имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления;

- признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;

- лишенные родительских прав или ограниченные судом в родительских правах;

- отстраненные или освобожденные от обязанностей опекуна (попечителя), приёмного родителя за ненадлежащее исполнение возложенных на него законом обязанностей;

- бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине;

- не имеющие постоянного места жительства;

- не располагающими необходимыми жилищно–бытовыми
условиями для организации групп семейного воспитания;

- не имеющие среднего общего образования.

3.4. Работник группы семейного воспитания  принимается на работу приказом по муниципальному дошкольному образовательному учреждению, закрепленному за группой семейного воспитания.

3.4. Работник группы семейного воспитания имеет те же права и обязанности, что и работники ДОУ.

3.5. Оплата труда работника группы семейного воспитания устанавливается в размере минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 16.06.2000г.  № 82 – ФЗ «О минимальном размере оплаты труда».

3.6. Группы семейного воспитания создаются в жилом помещении, соответствующем нормам санитарно–гигиенических и противоэпидемиологических требований и правил противопожарной безопасности, предъявляемых к жилым помещениям.

3.7. Работник группы  семейного воспитания несет персональную ответственность за жизнь и здоровье каждого ребенка.

3.8. Обучение и воспитание детей в семейной группе осуществляется по той же образовательной программе, что и в детском саду.

3.9. Занятия с детьми и другие виды деятельности организуются в домашних условиях при создании необходимой  предметно–развивающей среды, а также в условиях дошкольного образовательного учреждения в соответствии с графиком, утвержденным руководителем образовательного учреждения, при котором организована семейная группа.

3.10. Воспитанники семейной группы являются воспитанниками муниципального дошкольного образовательного учреждения, закрепленного за группой семейного воспитания.

4. Организация питания в семейной группе
4.1. В семейных группах организуется питание детей в соответствии с режимом дня.

4.2.  Приготовление пищи для воспитанников группы семейного воспитания может осуществляться на пищеблоке дошкольного учреждения, которое обеспечивает доставку в специальной таре (маркированный термос под 1-е, 2-е, 3-е блюдо, контейнер для хлебобулочных изделий) в группу семейного воспитания. Ответственность за организацию питания детей возлагается на дошкольное учреждение.
    4.3.   Приготовление пищи для воспитанников группы семейного воспитания осуществляется непосредственно в условиях семьи. Ответственность за организацию питания детей возлагается на работника группы семейного воспитания.

    4.3. Ответственность за санитарное состояние при организации питания детей в группе семейного воспитания возлагается на работника семейной группы.

5. Медицинское обеспечение групп семейного воспитания

5.1. Медицинское обслуживание детей группы семейного воспитания осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством, участковым педиатром по месту жительства детей.

Медицинский работник дошкольного образовательного учреждения осуществляет контроль (по утвержденному графику) за санитарно-эпидемиологическим благополучием группы семейного воспитания.

5.2. В группе семейного воспитания должны обеспечиваться условия, предупреждающие возникновение и распространение инфекционных и паразитарных болезней в соответствии с санитарными правилами.

Работник группы семейного воспитания при приёме на работу должен пройти медицинское обследование в соответствии со ст. 51 Закона Российской Федерации «Об образовании» и Закона Республики Бурятия «Об образовании», должен иметь медицинскую книжку с прохождением профилактического осмотра в сроки, установленные для работников дошкольных образовательных учреждений.

6. Руководство и контроль за деятельностью
групп семейного воспитания
6.1.    Администрация дошкольного образовательного учреждения, при котором организована семейная группа, оказывает методическую и консультативную помощь в организации работы группы семейного воспитания, осуществляет контроль за функционированием группы в соответствии с утвержденным графиком проведения контрольных проверок.
6.2. МУ «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район» оказывает методическую и консультативную помощь в организации деятельности групп семейного воспитания, осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью групп семейного воспитания, созданных на территории муниципального образования «Кабанский район».

7. Прекращение функционирования  группы семейного воспитания
7.1. Функционирование семейной группы прекращается в случае:

- личного заявления работника группы семейного воспитания;

- по инициативе МУ «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район» в случае возникновения в группе семейного воспитания неблагоприятных условий для содержания, воспитания и обучения детей;

- если в семейной группе остается менее 4 - 5 детей дошкольного возраста.

7.2. Начальник МУ «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район» издает приказ о прекращении функционирования группы семейного воспитания при муниципальном дошкольном образовательном учреждении.

7.3. На основании Приказа Начальника МУ «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район» руководитель дошкольного учреждения издает приказ об увольнении работника группы семейного воспитания, расторжении трудовых отношений, исключение детей группы семейного воспитания из списка воспитанников муниципального дошкольного образовательного учреждения, за которым была закреплена группа семейного воспитания.
_1148977171.doc